9) et nihil interest] Cyrilli. Excipias, quod de salario homini in dignitate posito relieto hoc dictum est.

Nota, leglatorem generaliter legem ferre. Hoc loco dicit, sine Praetore de alimentis transactionem non fieri, ne quid in fraudem imbecillum fiat. Comprehendit et ingenuos et locupletes, quos verisimile est non circumscripsum iri. Generaliter legem fert, ut dictum est.

Hoc contrarium est illi capitulo, quo dicitur, sive ingenuis, sive locupletibus alimenta relictā sint, transigere non posse. Concilians igitur utrumque capitulum dicas, illud de alimentis necessario quibusdam relicitis disserere, cuiuslibet conditionis sint hi, quibus relictā sunt, hoc de iis, quae memoriae causa relictā sunt, de quibus ait etiam sine Praetoris auctoritate transactionem fieri.

Quaeritur apud Praetorem de causa transactionis, et quantitate, et de personis transigentium. Causa autem est, veluti si diversum domicilium heres et legatarius habeant, aut alter eorum domicilium mutare<sup>10)</sup> velit, aut si praesenti tempore pecunia necessario indiget, aut si a pluribus alimenta relictā sint et difficile sit, pro parte singulos convenire: aut si qua alia causa Praetori iusta videatur, quae transactionem admittat.

Quantitas<sup>11)</sup> autem, quae transigendi causa datur, aestimatur<sup>12)</sup> pro aetate<sup>13)</sup> et valetudine eius, qui accipit: alimenta enim morte finiuntur.

10) domicilium mutare] Propter regulam, quae dicit, non debere licere actori, quod reo permisum non est. Nam si testator Petro alimenta reliquerit, cui saepè domicilium transferre necesse sit: fortasse enim in Italia domicilium habet et hinc migraturus est, vel in metallia damnatus est: non prohibetur alimenta ad se pertinentia ab herede accipere, dicente ei: quoniam hic es; accepe et hic alimenta.

11) quantitas] Eiusdem. Quantitas quomodo computetur, dicitur lib. 35. tit. 2. dig. 66.

12) aestimatur] Quaere lib. 41. tit. 1. cap. 66. Dicit enim breviter, alimenta sic aestimari, a prima aetate usque ad viginti annos in tringinta annos, a viginti usque ad XXV annos in XXVIII, a XXX annis usque ad XXXV in XXX annos: a XXXV annis usque ad XL in XX annos et reliqua in capitulo praedicto: in civitate autem semper in centum annos, sive simpliciter relictum sit, sive ad spectacula.

13) pro aetate] Non enim aequum est, eadem

ποσότητι τὸν πιᾶδα καὶ τὸν νέον καὶ τὸν ἥδη γεγηρωμένον, ὃς τὸν νεών κατεξόμενον καὶ ἵνοις μικρῷ ὑστερον μελλοντα τελευτὴν δικαιόθαι. [Sch. h. I. 805.]

*‘Η δὲ περὶ τὰ πρόσωπα Σῆτησις γίνεται διὰ τὸ μαθεῖν, εἰ καὶ ἀλλαγέθεν ἔστιν δύναται ἀρχεῖν, ὅτινι κατελείφθησιν, η̄ μόνων<sup>π</sup>) αὐτῶν ἥριται, καὶ ποιεῖς ὑποστάσεως η̄ γνώμης η̄ ὑπολήψεώς ἐστιν ὁ διδούς.*